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ROMANIA
JUDETUL ARGE$

coNstLruL LocAL AL ORA$ULUI TOPOLOVEN!

uorAnAnr
privind aprobarea Raportului privind modul de colectare a veniturilor propri[ ale bugetului
local, la data de 30 septembrie 2015

Consiliul Local al oragului Topoloveni, intrunit in gedin[6 ordinari
publici !a data de 28 octombrie 2015;

Avind in vedere:
- Expunerea de motive a Primarului oragului Topoloveni;

- Raportul Serviciului economic - Birou ITL din structura aparatului de

specialitate al primarului, inregistrat sub nr.10.008 din 23.10.2415, pentru

Proiectul de Hotdrdre referitor la aprobarea Raportului privind modul de colectare

a veniturilor proprii ale bugetului local, la data de 30 septembrie 2015;

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local;

Vdzind prevederile:
- Art.49 alin.('12) din Legea nr.27312006 privind finanlele publice

locale, cu modificdrile 9i completirile ulterioare;
- Hotirirea Consiliului Local Topoloveni nr.19 din 11.02.2015 privind aprobarea

bugetului de venituri 9i cheltuieli al oragului Topoloveni pe anul 2015, 9i hotiririle
ulterioare de rectificare;

I - Art.36 alin.(4) lit.a) din Legea administratiei publice locale nr.21512001,

I republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
I

Constatind cd sunt intrunite condiliile legii pentru adoptarea hotdrArii;

Pentru aceste motive;

in temeiul disp. art.45 alin.(2) Iit.a) coroborat cu art.115 alin.(1) lit.b)

din Legea administraliei publice Iocale nr.21512001, republicati, cu

modificirile gi completdrile ulterioare;
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HorAnAgrE:

Art.1. Se aprobd Raportul privind modul de colectare a veniturilor
proprii ale bugetului local, la data de 30 septembrie 2015 - prevdzut aldturat
gi care se constituie anexd la prezenta hotir6re, fdcdnd parte integrantd din
aceasta.

Art.2. (1) Prezenta hotdrare se comunicd, prin grija secretarului:
- lnstitutiei Prefectului-Judelul Arge9, pentru exercitarea controlului de
legalitate;
- Primarului oragului ropoloveni pentru gtiinla gi monitorizare;
- serviciului Economic pentru punere in aplicare 9i comunicare cdtre
institutiile publice de specialitate.

(2) compartimentul "Relalii publice" din cadrul aparatului de
specialitate al primarului va aduce la cunogtinla publica prezenta hotirdre prin
afisare pe site-ul localitdtii precum gi prin orice alte mijloace de comunicare.
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Maria-Doiqg L/ngur ednl-' 
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Nr.69
Din 28 Octombrie 201S
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Nr 10008 din 23 10 2015

RAPORT
Privind modul de colectare a veniturilor proprii

la data de 30.09 .2015

veniturile proprii ale Bugetului Local s-au incasat prin
Compartimentul Impozite qi Taxe Locale din cadrul Consiliului Local
Topoloveni, repartizate pe capitole de venituri:

\iENITURI DIN IMPOZITUL AFERENT CLADIRILOR

- impozit pe clddiri persouneJizice - 81.64 %- impozit pe clddiri persoone juridice - g0.70%.

Pana la 30 septembrie din impozitul pe clSdiri aferent anului 2Ol5 datorat
de persoanele fizice, in cuantum de 493 g05lei s-a incasat 403 247 lei.

S-a mai incasat suma de 70 726 lei - suma ce reprezinta ramasita ani
anteriori si penalitati de intarziere.

Pana la 30 septembrie din impozitul pe ciadiri aferent anului 2015 datorat
de persoanele juridice, in cuantum de I 130 859 lei s-aincasatgl2720lei.

S-a mai incasat suma de 26 103 lei - suma ce reprezinta ramasita ani
anteriori si penalitati de intarziere.

- impozitul uuto delinut de persoune Jizice - 66.79 %- impozitul auto delinut cle persoane.iuriclice - 66.65 o/o

Pana la 30 septembrie din impozitui auto aferent anului 2015 datorat de
persoanele ftzice, in cuantum de 288 746lei s-a incasat lg2 g71 lei.

Pana la 30 septembrie din impozitul auto aferent anului 2015 datorat de
:::soanele iuridice. in cuantum de 141 434lei s-a incasat 94 266lei.
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VENITURI DIN IMPOZITUL PE TEREN

- impozit teren persoane frzice - 79.52 % ;
- impozit teren persoane juridice - 71.89 %
Pana la 30 septembrie din impozitul pe teren aferent anului 2015 datorat

de persoanele fizice, in cuantum de 230 084lei s-a incasat lB2 967 lei.
S-a mai incasat suma de 32 883 lei - suma ae reprezinta ramasita ani

anteriori si penalitati de intarziere.
Pana la 30 septembrie din impozitul pe teren aferent anului 2015 datorat

de persoanele juridice, in cuantum de 345 238ler s-a incasat 248 201ler.
S-a mai incasat suma de 22 042 lei - suma ce reprezinta ramasita ani

anteriori si penalitati de intarziere.

\-E\ITURI DIN AMNEZI

- t,enituri din umenzi cu debit Si alte sancliuni - 27.52 %.

Mentionam faptul ca si anul acesta s-a continuat procedura de

iniocuire a amenzilor cu munca in folosul comunitatii (conform
leeislatiei in vigoare).

Pana \a30.09.2015 s-au finalizat 23 dosare si alte 50 dosare sunt in

,-urs de fnaltzare.
Se preconizeaza capana la sfarsitul anului se vor da la scadere amenzi

i:r cuatum de peste 130 000 lei, datorita acestei proceduri'

\-E\ITURT DIN CHIRII SI CONCESIUNI

- l'enituri din chirii/concesiuni - 80.98 %.
Dintr-un debit total de 582 458 lei cat reprezinta capitolul

:.-.:.: ,-oncesiuni aferent anului 2015 s-a incasat 4ll 7ll lei.

C: si in anii trecuti si anul acesta se acroda o atentie deosebita recuperarii

. =.:.:::elor bugetare prin procedura de executare silita"
P.:: 1a aceasta data avem instituite popriri la banci la peste 15 persoane

*:.;-.'e si peste 120 de persoane frzice.
Irr concluzie estimum cu pana lu sfarsitul unului 2015, nivelul

incassrilor sa ajungu la peste 90%, in urma somatiilor si titlurilor
r-recutorii irttocmite si a popririlor pe conturi lu persoanele iuridice.
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